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 Введение

Как известно, язык является отражением культуры народов, которые на

нем говорят. Исходя из этого, фразеологизмы – наглядные примеры такой

функции языка, так как не только являются по сути своей емкими и

образными, но и зачастую корнями уходят в культуру, мифологию, религию.

Среди явлений и образов, появляющихся в фразеологизмах, наиболее

интересными для изучения мне кажутся образы небесных светил, которые с

древних времен играли важную роль в культуре и часто воплощались в

образах божеств, и природных явлений, которые также играли важную роль в

жизни людей (не в последнюю очередь из-за влияния на земледелие,

урожайность).

Именно поэтому в данной работе я решила рассмотреть образы солнца,

луны и ветра в литовской фразеологии.

В работе будут рассматриваться следующие вопросы:

1. В какой коннотации употребляются эти образы?

Какая преобладает?

2. Есть ли связь структурных и семантических групп

данных фразеологизмов?

3. Насколько употребительны эти фразеологизмы?

Цель исследования – проанализировать выбранные фразеологизмы,

проверить их употребительность, сравнить между собой получившиеся

результаты.

Объектом исследования являются фразеологические единицы,

имеющие в составе лексемы «солнце», «луна», «ветер» и их производные.
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Материал для исследования взят из двух основных электронных

ресурсов – литовской базы фразеологизмов (LKIIS) и электронной версии

словаря литовского языка (LKŽ) с привлечением дополнительных

источников.
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Глава 1. Теоретическая часть

Определение фразеологии

Фразеология – это особый аспект лексикологии, независимая ветвь

лингвистики, которая изучает устойчивые словосочетания или

фразеологизмы. Впервые фразеологию как самостоятельную

лингвистическую дисциплину выделил швейцарский лингвист Шарль Балли

в своей работе «Traité de stylistique française». В России становление и

развитие фразеологии связано с такими именами, как Виноградов, Шанский.

Несмотря на большое количество трудов, посвященных фразеолгиии,

исследователи определяют фразеологию по-разному. Термин «фразеология»

(от фр. Phraséologie) был впервые введен и использован исследователем Ш.

Балли как «раздел стилистики, изучающий связанные словосочетания»

[Балли 1961: 15]. ФЕ он определяет как «сочетания, прочно вошедшие в

язык» [Балли 1961:90].

Согласно В.В. Виноградову, фразеологические единицы, или, как их

называет сам Виноградов, сращения, это семантически неделимые обороты,

«значение которых совершенно независимо от их лексического состава, от

значений их компонентов» [Виноградов 1977: 5]. Как видим, к признаку

связанности Виноградов добавил отличность семантики ФЕ от ее

компонентов по отдельности.

В исследованиях Н.М. Шанского «объектом изучения фразеологии

являются фразеологические обороты, т. е. устойчивые сочетания слов,

аналогичные словам по своей воспроизводимости в качестве готовых и

целостных значимых единиц» [Шанский 1996: 22]. То есть, фразеологизмы

существуют в языке как отдельные лексические единицы, поскольку их

значение часто синонимично конкретному слову. Именно этим они

6

отличаются от словосочетаний, которые не закреплены постоянным

употреблением и не ограничены определенной формой. Такой подход нашел

отражение и в его классификации фразеологизмов, которые он делит на

составляющие словосочетания и составляющие предложение, и в работах

других языковедов, например, А.Г. Назаряна [Назарян 1987: 58-65], который

в классификации фразеологизмов французского языка выделяет в том числе

предикативные ФЕ с замкнутой структурой, выражаемой в простых или

сложных предложениях.

Но можно ли относить к фразеологическим единицам только

устойчивые выражения, равные по смыслу слову? Безусловно, некоторые

исследователи рассматривают фразеологию именно в узком смысле, отсекая

законченные по смыслу сочетания слов. Однако обратившись к тому же Н.М.

Шанскому, мы увидим, что в качестве основного критерия определения

фразеологизмов он считает то, извлекаются они из памяти целиком или

создаются в процессе общения [Шанский 1996: 24], а также включает

Среди прочих признаков ФЕ исследователи также устойчивость. В. Н.

Телия основными признаками фразеологизмов считает семантическую

нечленимость, т. е. «невыводимость общего значения из суммы значений

компонентов, воспроизводимость, которая проявляется в абсолютной или

относительной воспроизводимости словосочетаний» [Телия 1996: 56].

Схожую позицию занимает литовская исследовательница Рута

Марцинкявичене, характеризуя ФЕ как «устоявшиеся стабильные

словосочетания, которые берутся из памяти, а не создаются каждый раз

заново» [Marcinkevičienė 2010: 21]. В корне я согласна с этими

утверждениями, однако хотела бы более четко очертить «границы»

устойчивости. На мой взгляд, правильным будет не ограничивать

фразеологизмы абсолютной строгостью формы и учитывать, что их

лексический состав мог видоизменяться и пополняться альтернативными
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элементами (например, разными формами слова) с течением времени. Такой

подход также позволит нам рассмотреть изучаемые фразеологизмы не только

в семантическом, но и в историческом аспекте.

Отдельно следует подчеркнуть, что часть исследователей относят

пословицы и поговорки к ФЕ [Шанский 1972: 196], другие - нет [Виноградов

1986: 67]. В этой работе я склонна разделять позицию Шанского касательно

границ фразеологии, и рассматривать не только словосочетания, но и целые

фразы (пословицы и поговорки), так как они обогащают состав

анализируемого материала и помогают лучше понять природу изучаемого

образа.
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Классификация фразеологизмов

Как мы уже выяснили, ФЕ обладают набором отличительных

особенностей и качеств, а это значит, что их можно классифицировать в

зависимости от того, какие из этих качеств принимаются во внимание.

Рассмотрим несколько таких классификаций.

К примеру, В. В. Виноградов, выделяя в определении ФЕ их связность

как основной признак, разделяет их на три группы именно по степени

слитности [Виноградов 1977: 140-161]:

 Фразеологические сращения – неделимые устойчивые

обороты, целостное значение которых не зависит от значения

составляющих их компонентов.

 Фразеологические единства, компоненты которых

обладают семантической раздельностью. Целостное значение таких

фразеологических единиц напрямую зависит от индивидуального

значения слов, входящих в состав данного фразеологизма.

 Фразеологические сочетания, компоненты которых могут

обладать как свободным, так и фразеологически связанным

употреблением.

К классификации Виноградова Шанский позднее добавил четвертую

группу: фрaзеологические вырaжения [Шанский 1995: 22].

Фразеологическое выражение – «это устойчивый в своем составе и

употреблении фразеологический оборот, который не только является

семантически членимым, но и состоит целиком из слов со свободным

значением» [Шанский 1995: 23], например, всерьез и надoлго, пoд лежaчий

кaмень водa нe течет, иными словами, включает в эту классификацию и

пословицы.
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Разделение может проходить и по семантическому признаку, как,

например, в работах литовского лингвиста Йонаса Палёниса [1985, 221–

222], который разделяет их на:

 Идиомные фразеологизмы (или идиомы) – такие ФЕ,

в которых общий смысл никак не мотивирован семантикой

отдельных компонентов, т. е. то, что Виноградов называет

сращениями.

 Неидиомные фразеологизмы, в которых более-менее

прослеживается связь между семантикой элементов и ФЕ в целом.

Такие фразеологизмы, в свою очередь, делятся на две подгруппы:

o Ясной мотивации («ryškios motyvacijos») –

которые «семантически связаны с образующими их

словами». К таким ФЕ Палёнис относит, например,

метафоры и метонимию. Он добавляет, что такие ФЕ могут

употребляться и в прямом смысле, и разницу может показать

только контекст (например, akis sumerkti „užmigti“ –

прикрыть глаза «заснуть»).

o Неясной мотивации («neryškios motyvacijos») –

значение таких ФЕ в меньшей степени сходится со

значением компонентов (nosį nukabinti „nuliūsti, nusiminti“ –

нос повесить «загрустить, разочароваться»). Граница между

такими и идиомными фразеологизмами довольно размыта,

но Й. Палёнис добавляет, что «приблизительный смысл ФЕ

неясной мотивации можно понять и без контекста, тогда как

идиомам он необходим».

Кроме того, ФЕ могут быть классифицированы структурно. Такую

классификацию, помимо семантической и стилистической, предлагает Н.М.

Шанский [Шанский 1957: 122-124]. На основе этого критерия языковед делит

фразеологизмы на две группы:

10

1. Фразеологизмы, составляющие предложение.

 Коммуникативные фразеологизмы, выражающие целые

предложения.

 Номинативные фразеологизмы, передающие какое-либо

отдельное явление действительности.

2. Фразеологизмы, представленные в качестве словосочетаний.

 Фразеологические обороты, составляющими компонентами

которых являются имя прилагательное и имя существительное

 Фразеологические обороты, состоящие из глагола и

существительного

 Фразеологические обороты, состоящие из глагола и

наречия


[…]


насчитывают более 50 примеров.

Что же касается коннотаций всех трёх образов, то если солнце и луна

имеют в целом нейтральную, а солнце даже положительно-нейтральную

коннотацию, то, как следует из семантического анализа ФЕ с ветром,

коннотация у них редко является положительной.

Такое различие не может не вызывать вопрос, почему из всех

рассмотренных нами природных явлений именно ветер воспринимается

скорее негативно, и отражается ли это только во фразеологии, или же мы

можем найти такое явление и в мифологии.

Для этого обратимся к исследованиям литовскому исследователю

Альгирдасу Юлюсу Греймасу.
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Так, например, он указывает на связь ветра с нечистой силой, с

чертями, так как «если на дороге человек встретит вихрь, то к нему может

чёртик пристать», ведь дорожные вихри есть ни что иное как свадьба мелких

чёртиков, мелкой ветряной нечисти. Самих чертиков, ко всему прочему,

иногда называют pūsčiai, от лит. pūsti «дуть» [Греймас 2017: 151].

Кроме того, на связь ветра с нечистью указывает и то, что его

антропоморфная сущность, как и литовская нечисть айтварас (с которым

Греймас отождествляет Ветер [Греймас 2017: 149]) и Вяльняс (чёрт)

относятся к специфической группе божеств, которые настроены против

употребления ножа ‒ только им можно убить и ранить Ветер. Обычно в

мифах человек бросает в вихрь нож, а когда позже сталкивается с

антропоморфной сущностью Ветра (например, в виде старика), лицо у того

оказывается изрезано и окровавлено.

Соответственно, и общую негативную оценку образа ветра, и

характеристики непоседливости, безделья, которые широко представлены в

номинативных и глагольных фразеологизмах, можно связать с

мифологическим образом ветра как нечисти, так как те же черти, с которыми

отождествляются ветряные духи, в литовском фольклоре скорее шаловливы,

чем грозны: они не всесильны и потому более всего похожи на людей, их

можно провести.

Однако не будем забывать про другую характеристику ветра, которую

мы выделили в группе предикативных фразеологизмов ‒ дуальность

(новости, которые несёт ветер, могут быть как хорошими, так и плохими).

Соответствие этой характеристике мы можем встретить у Дайнюса

Разаускаса, который, говоря об образе ветра в балтийском фольклоре,

упоминает бога Вейопатиса (vėjo viešpatis ‒ветряной господь/бог). Так, он

приводит записи историка Матаса Преторюса (1635 - 1707), который в числе

прочего пишет, что «у него было два лица, одно спереди, второе сзади, оба
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рта широко раскрыты» [Razauskas 2004: 115]. Кроме того, в фольклоре

дуальность ветра проявлялась не только в буквальном двуличии, но и в

разделении бога на двух братьев-ветров, один из которых, как правило,

хороший, а другой ‒ злой. Например, в одном из мифов один брат сдувает

человека с моста, но затем прилетает другой и ищет для него честного суда.

Так что, как видим, хотя ветер как фольклорный образ и способен

совершать не только зло, негативная коннотация всё же преобладает.

Вероятно, по этой причине фразеологизмов с ветром сохранилось гораздо

больше, нежели с луной и солнцем. Изучая в прошлом году проклятия и

пожелания в литовском языке, я наткнулась на тот же результат ‒ количество

зафиксированных проклятий сильно превосходило количество пожеланий

добра. Предполагаю, что такое происходит в следствие того, что, как это ни

печально, негативно окрашенные фразеологизмы употребляются чаще, и

зачастую более экспрессивны, чем ФЕ с позитивной коннотацией.
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Заключение

В ходе исследования были проанализированы теоретические основы

фразеологических оборотов и проведен структурно-семантический анализ

фразеологических единиц с солнцем, луной и ветром. Было отобрано в общей

сложности … фразеологические единицы. Мы ознакомились с понятием и

особенностями фразеологических единиц, рассмотрели классификации,

предложенные различными лингвистами, а также составили классификацию

фразеологизмов по структурным типам и рассмотрели фразеологизмы с

образами природных явлений с положительной, отрицательной и

нейтральной коннотацией.

В ходе исследования было отмечено, что преобладающая структурная

группа в фразеологизмах с солнцем ‒ номинативная, с луной ‒ сравнения, с

ветром ‒ предложно-падежная и глагольная в почти равных количествах. В

общем же одними из самых крупных групп оказались предикативные и

номинативные фразеологизмы.

С помощью корпуса литовского языка была изучена также

употребительность этих фразеологических единиц на сегодняшний день. В

ходе исследования обнаружилось, что количество употребляемых в текстах

ФЕ, к сожалению, не превышает 30 процентов от всего объёма собранного

материала.

Коннотацию фразеологизмов в каждой из групп можно описать

следующим образом: солнце ‒ нейтрально-положительная, луна ‒

нейтрально-отрицательная, ветер ‒ нейтрально-отрицательная, негативная.

Однако, если судить по ФЕ, встреченным в корпусе, употребляются в

основном ФЕ с нейтрально-отрицательной коннотацией.

В ходе исследования также были обнаружены интересные связи с

литовской мифологией, как, например, негативный мифологический образ
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ветра, неоднозначные родственные отношения солнца и луны, их роли в

мифологии и религии литовцев, и несоответствие этих ролей объему и

характеру представленных фразеологизмов.

В целом же, основываясь на результатах исследования, можно

заключить, что солнце в народном представлении ‒ положительный образ,

ассоциирующийся с жизнью, радостью, природой, женской красотой.

Луна, несмотря на ее большое значение в мифологии, во фразеологии

предстаёт как символ переменчивости, непостоянства, странности или

болезненности, но также и весёлости.

Ветер же является непоседливым, беззаботным, лёгким, быстрым,

пустым. При этом сохраняется мифологическая двойственность образа:

несмотря на внешнюю лёгкость и беспечность, это сильная сущность,

которая может принести как плохое, так и хорошее.
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