ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу Снежаны Антоновны Бесоловой "Образы солнца, луны и ветра в литовской фразеологии», бакалавра по направлению 45.03.02 "Лингвистика" по основной образовательной программе СВ.5055 "Иностранные языки",
профиль "Литовский язык"

Выпускная квалификационная бакалаврская работа С. А. Бесоловой посвящена изучению образов солнца, луны и ветра, представленных в литовской фразеологии. Тема данной работы продолжает исследование по литовской фразеологии, начатое еще в предыдущем учебном году: С. А. Бесолова в значительной степени выбрала тему сама. Работа достаточно компактного объема (44 страницы), при написании были использованы 25 научных исследований. Сбор материала проводился С. А. Бесоловой самостоятельно, в основном с опорой на Словарь литовского языка (Lietuvių kalbos žodynas), на Литовский словарь фразеологизмов (Lietuvių kalbos frazeologizmų žodynas), также привлекался и Корпус литовского языка (Lietuvių kalbos tekstynas). Знаю, что на начальных этапах работы С. А. Бесолова составляла таблицы примеров с предварительным комментарием форм, употреблений, семантики, источников. Собранный и таким образом проработанный материал, системное изучение структуры и употребления устойчивых словосочетаний позволило С. А. Бесоловой сформулировать четкие выводы.
Известно, что изучение фразеологизмов требует особого внимания к пониманию, толкованию и, как в данном случае, переводу исследуемого материала. С. А. Бесолова тонко знает литовский язык, и это позволило ей выявить черты, отличающие солнце, луну и ветер не только как природные явления, но и как персонажи, а также описать их основные функции в жизни человека.
Думая о перспективах, если С. А. Бесолова будет заинтересована в дальнейшей работе над темой "Образы солнца, луны и ветра в фразеологии", исследование могло бы быть дополнено фольклорным (например, песенным – Л. Реза "Mėnuo saulužę vedė") и мифологическим материалом, тем более, что имеется замечательное четырехтомное издание источников по религии и мифологии балтов (составил Г. Велюс, 1996-2005).
Необходимо отметить и пару отрицательных черт данной работы. Во-первых, несмотря на то, что С. А. Бесолова полноценно использовала материал Словаря литовского языка и Словаря литовских фразеологизмов, Корпус литовского языка мог бы быть использован в большей мере, что дополнительно обогатило бы обсуждение материала за счет примеров, которые не привлекались составителями словарей.
Во-вторых, несмотря на то, что некоторые отрывки исследования обсуждались нами с С. А. Бесоловой на протяжении года, работа над ВКР шла до последнего дня, что не оставило мне как руководителю возможности ознакомиться действительно глубоко и с возможностью обсуждения и уточнений с итоговым вариантом исследования.
[bookmark: _GoBack]Несмотря на эти замечания, я в целом довольна выпускной квалификационной работой С. А. Бесоловой, и считаю, что она проявила навыки научной работы, вполне соответствующие уровню бакалавра.
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